¹⁶² Ibid, pp. 1059-1060. É. Gilson ha osservato che c’è in Agostino un’mediazione complessa tra due istanze: creazione *ex nihilo* e partecipazione; cfr. É. Gilson, *Introduzione allo studio di Sant’Agostino*, cit. p. 229-232.

¹⁶³ Cfr. L.Castiglioni - S.Mariotti, *Vocabolario della lingua latina*, Loescher, Torino 1996.

Quindi direi: la creatura non è sommamente buona, è buona per partecipazione ad un altro bene, 'ha' il bene ma non 'è' il bene. Dio invece: è sommamente buono, è buono non per un altro bene ma invece per sé, 'è' il bene.

In *De nat. Boni* troviamo lo stesso tema. Agostino scrive che Dio è *summum bonum*: sommo Bene.

Ricapitoliamo:

Dio è sommamente buono. Perciò è buono per sé e non per un bene che sia altro da Lui. Se infatti Dio fosse buono per un altro bene, questo bene sarebbe più buono di Lui. Ma allora Dio non sarebbe sommamente buono. Dunque è necessario che Dio sia buono per sé e non per altro. Ora se Dio è buono per sé, Dio è ciò per cui Lui stesso è buono: è cioè il bene per cui è buono. Dio cioè è buono per quel bene che Lui stesso è. A questo punto Dio è: 1) sia 'buono', 2) sia il 'bene per cui' è buono. E non ci sono qui due cose: Dio buono ed il Bene per cui è buono. Bensì una sola: Dio e il bene non sono *aliud atque aliud*, ma *idem*. Non sono diversi ('altro ed altro') ma identici. Cioè: Dio è ciò per cui è buono. O, anche: Dio 'è' il bene che 'ha' (che 'ha', in quanto 'è buono').

Ciò dipende dal fatto che Dio è sommamente buono.

Ancora in *En. in Ps. 70 II,8* leggiamo: Dio è buono (*ille bonus*) ed è sommamente buono (*summe bonus*) e non è buono per un altro buono (o per un altro bene, *alieno bono*) ed è 'buono a sé da sé' (*de se sibi bonus*, come tradurlo? Cfr. Città Nuova: "buono per se stesso").

Occorre ragionare allo stesso modo anche riguardo alle altre perfezioni: come la sapienza, la forza, l'eternità, ecc. In *De Trin. 15,6,9* Agostino scrive che Dio non riceve la sapienza da qualcuno (*de aliquo*) bensì egli stesso è la Sua sapienza (*sua est ipse sapientia*). Così è per la vita. In *De Trin. 15,5,7* leggiamo che in Dio la vita è identica all'essenza e natura (*ipsa essentia eius atque natura*), e questa vita è Dio stesso (*vita quae Deus est*): infatti Dio vive per la vita (*vivit vita*) che Lui stesso è per se stesso (*quod ipse sibi est*). Dio è una natura semplice (*natura simplex*). In *Conf. 1,12,26* Dio (qui, il Figlio) 'è ciò che è ciò che ha' (*hoc ipsum est quod est id quod habet*): perciò il Figlio ha la vita immutabile e il Figlio è la vita immutabile.

In *Conf. 4,16,29* leggiamo che Dio è la sua bellezza (*tua pulchritudo tu ipse sit*). In 3,6,10 Dio è 'la bellezza di tutte le cose belle' (*pulchritudo pulchrorum omnium*).

Agostino estende questa regola a tutte le perfezioni *ad se* di Dio: infine anche alla *deitas* e all'*essentia*. Abbiamo visto che la *deitas* è in qualche modo 'ciò per cui Dio è Dio'; e l'*essentia* compare talvolta come 'ciò per cui Dio semplicemente è'. L'argomentazione di Agostino si stringe e converge intorno a questi due predicati in un modo complesso, che va ricavato dai testi, e in passi nei quali il tema può sembrare soltanto circostanziale (com'è il caso di *De Trin. 6 e 7*).

Agostino aggiunge comunque che la stessa *deitas* ("deità") non è altro da Dio stesso. In *De Trin. 5,11,12* leggiamo che la Trinità è un solo Dio, grande, buono, eterno, onnipotente, e che Dio stesso è la Sua deità, com'è Lui stesso la Sua grandezza, Lui stesso la Sua bontà, Lui stesso la Sua eternità, Lui stesso la Sua onnipotenza (*Trinitas unus Deus dicitur magnus, bonus, aeternus, onnipotens, idemque ipse sua sic dici potest deitas, ipse sua magnitudo, ipse sua bonitas, ipse sua aeternitas, ipse sua onnipotentia*).

Dunque Dio non è Dio per una deità che sia altro da ciò che Lui stesso è, ma è Lui stesso la Sua deità. Cioè è Dio per una deità che Lui stesso è. Quindi è Dio 'per sé' (o "da sé") e non per altro.

Ancora in *De Civ. Dei 11,10* leggiamo che le tre Persone (*illa*) che principalmente e veramente sono divine (*quae principaliter vereque divina sunt*), sono semplici perché (*quod*) in esse la qualità (*qualitas*) non è altro dalla sostanza (*substantia*) e perché non sono divine e

sapienti e beate per partecipazione a qualcos'altro (*nec aliorum participatione vel divina vel sapientia vel beata sunt*).

Dunque: le tre Persone sono principalmente e veramente divine perché non sono divine per partecipazione ad altro ma per sé.

Anche l'*essentia* o *substantia* è comparsa talvolta come 'ciò per cui Dio è', come ciò per cui Dio semplicemente 'è'. Il discorso di Agostino converge ora su quest'ultimo o primo predicato: che Dio 'è', è *quod est* o *Qui est*. Ora Dio è massimamente e sommamente, dunque Dio non 'è' per un'essenza che sia altro da Lui stesso, bensì è per un'essenza che Lui stesso è; quindi è 'per sé' e non 'per altro'; è Lui stesso la stessa *substantia* o *essentia* per cui è. In *Conf.* 7,2,3 leggiamo: Dio, qualunque cosa è (*quidquid es*), cioè (*id est*) la Sua sostanza per la quale è (*qua es*). Dunque qui la sostanza di Dio è ciò che Dio è, ed è ciò per cui Dio è, ed è (*id est*) Dio. In *Conf.* 7,4,6 Agostino parla ancora della sostanza 'di' Dio (*substantia tua*). Scrive che Dio è il bene stesso (*ipse est idem bonum*), e poi anche che la volontà e la potenza di Dio sono Dio stesso (*voluntas et potentia Dei Deus ipse est*), ed infine che la sostanza di Dio è Dio stesso (*substantia, quae Deus est*). Dunque c'è una sostanza di Dio, una sostanza che Dio ha (*tua*). Ma Dio stesso è questa sostanza, com'è il proprio bene, e la propria volontà e la propria potenza. È implicito il principio: 'Dio è ciò che ha'. Osservo che Agostino dice e ripete spesso entrambe le cose: Dio 'ha' una sostanza; Dio 'è' la 'sua' sostanza.

Mi sembra che (anche qui) il punto sia: Dio è massimamente. Dunque Dio non può essere per qualcos'altro ma deve essere per sé; deve essere Lui stesso l'essenza per cui è.

Dunque: la grandezza, la bontà, la sapienza, la forza, ecc., sono 'ciò per cui' qualcosa è grande, buono, sapiente e forte, ecc. 'Ciò per cui' (o 'ciò con cui'): *eo quo* (cfr. *Conf.* 4,16,29 riguardo a bontà e grandezza). E la deità è 'ciò per cui' Dio è Dio; e l'essenza è 'ciò per cui' Dio è. E occorre dire: Dio è la Sua grandezza, bontà, sapienza, forza, ecc.; e così anche Dio è la Sua *deitas* ed è la Sua *essentia* o *substantia*. Dunque Dio non si distingue dalle sue perfezioni: Dio 'è' ciò che 'ha'.

Ora questa circostanza comporta (mi pare) come conseguenza che neppure le perfezioni di Dio si distinguano tra di loro. Se Dio è la sua bontà, ed è la Sua grandezza, ed è anche la Sua forza e la Sua sapienza, consegue che la Sua bontà non si distingue dalla Sua grandezza, ed entrambe sono lo stesso della Sua forza e della Sua sapienza. Inoltre, poiché Dio è anche la Sua deità ed è la Sua essenza, consegue che in Dio la bontà, la grandezza, la forza, la sapienza non si distinguono dalla deità e dall'*essentia*. Cioè le perfezioni di Dio non sono tra loro 'altro e altro'; cioè la bontà è ciò che è (*hoc est quod est*) la grandezza, e la bontà e la grandezza sono ciò che è la sapienza e la forza; e la bontà, la grandezza, la sapienza e forza sono ciò che è la *deitas* e l'*essentia*. Questo vale per tutte le perfezioni di Dio *ad se*. Cfr. *De Trin.* 6,1,1-2: qui leggiamo che la forza è identica (*eadem est quae*) alla sapienza e la sapienza è identica (*eadem quae*) alla forza, e anche la grandezza è identica (*eadem quae*) alla forza, e così per tutti gli attributi *ad se* (come la giustizia e la potenza, cfr. 6,2,3). In 15,7,12 leggiamo che la sapienza di Dio non è altro che l'essenza (*non aliud sapientia eius, aliud essentia*). Così anche in *De Trin.* 7,1,1. E quando viene nominata una di queste perfezioni, dobbiamo prenderla come se fossero nominate tutte.

Può essere formulato in vari modi. In *De Trin.* 6,4,6 leggiamo che per Dio (*Deo*) essere (*esse*) è ciò che è (*hoc est quod est*) essere potente (*potentem esse*) o essere giusto (*aut iustum esse*) o essere sapiente (*aut sapientem esse*). In 6,5,7 c'è che per Dio non è diverso essere ed essere grande o buono o qualsiasi altra cosa (*non aliud est Deo esse, et aliud magnum esse vel bonum, et cetera*). In 15,7,12 ancora leggiamo che per Dio essere è ciò che è essere sapiente (*cui hoc est esse quod sapientem esse*). In *De Trin.* 7,1,1 leggiamo che per

Dio non è altro (*aliud*) essere grande, ed altro (*aliud*) essere Dio, e ancora per Dio non è altro essere Dio (*aliud Deum esse*) ed altro essere (*aliud esse*).

Dunque: Dio è la Sua grandezza, la Sua bontà, la Sua sapienza, la Sua onnipotenza, la Sua deità e la Sua essenza. Perciò in Dio la grandezza è identica alla bontà, alla sapienza, all'onnipotenza, alla deità ed all'essenza. E per Dio essere grande è ciò che è essere buono, sapiente, onnipotente, ed essere Dio e infine semplicemente essere.

Agostino talvolta formula da un altro punto di vista ancora, e scrive: ciò 'per cui' Dio è grande è identico a ciò 'per cui' è buono e a ciò 'per cui' è sapiente e a ciò 'per cui' è Dio, e infine a ciò 'per cui' è. Infatti: la grandezza (che Dio stesso è) è ciò per cui Dio è grande, e la bontà (che Dio è) è ciò per cui è buono, e la sapienza (che Dio è) è ciò per cui è sapiente, come la deità (che Dio stesso è) è ciò per cui è Dio, e l'*essentia* (che ancora, Dio è) è ciò per cui è; ma tutte queste cose in Dio sono identiche. Così in *De Trin.* 7,1,1 Dio non è grande 'con' (abl., anche: "per") qualcosa di diverso (*alio*) da ciò 'con cui' è Dio (*non alio magnus, alio Deus*; o anche: ciò 'con' ("per") cui Dio è grande non è altro da 'ciò con cui' Dio è Dio). Bensì Dio è grande con ciò con cui è Dio (*eo magnus quo Deus*). Quindi anche qui, in *De Trin.* 7,1,1: se per qualcosa essere (*esse*) è ciò che è (*hoc est quod est*) essere sapiente (*sapere*), allora questo qualcosa è per ciò (*eo est*) per cui è sapiente (*quo sapiens est*). In *En. in Ps.* 68I,5 leggiamo ancora che ciò per cui il Padre è Dio (*eo quod Deus est*) è ciò stesso per cui è sostanza (*hoc ipso substantia est*). Cioè: il Padre è Dio per ciò (*eo quod*) per cui (*hoc ipso*) è sostanza. (In Città Nuova: "in quanto è Dio, è sostanza". Cfr. L.Castiglioni-S.Mariotti: *eo quod*: "perciò che, perché, per la ragione che").

Viene ribadito molte volte. In *De Trin.* 15,7,12 leggiamo che per Dio essere è ciò che è essere sapiente (*hoc est Deo esse quod sapere*), e quindi per Lui l'essenza è ciò che è la sapienza (*ea illi essentia est quae sapientia*). In *Conf.* 13,3,4 Agostino scrive che Dio è semplicemente (*simpliciter es*) e quindi per Lui vivere non è altro che vivere beatamente (*non aliud vivere, aliud beate vivere*) perché Lui stesso è la sua beatitudine (*tua beatitudo es*). In 15,6,9 leggiamo ancora che Dio è la sua sapienza (*sua est ipse sapientia*), e la sua sapienza non è altro che l'essenza (*non aliud sapientia eius, aliud essentia*), e per Dio essere è ciò che è essere sapiente (*cui hoc est esse quod sapientem esse*). Qui (mi pare) la prospettiva può essere formulata in modo duplice: Dio è la sua sapienza, cioè l'essenza (che qui sta per Dio stesso, come *Qui est*) non è altro dalla sapienza. Ma anche: l'essenza 'di' Dio (ciò per cui Dio è) è identica alla sapienza (ciò per cui è sapiente), e queste non sono altro che Dio stesso. Anche altri passi sono variamente leggibili. In *De Trin.* 15,13,22 c'è che la scienza di Dio è la Sua sapienza (*quae scientia Dei est, ipsa est sapientia*), e la sapienza è l'essenza o sostanza (*quae sapientia, ipsa essentia vel substantia*); infatti nella semplicità di Dio essere sapiente non è altro che essere (*quod est sapere, hoc est esse*). Qui ancora per Dio essere sapiente (*sapere*) è essere (*esse*); dunque la sapienza (*sapientia*) è l'essenza (*essentia*): cioè è Dio stesso (*essentia* come *Qui est*); oppure anche: è l'essenza di Dio (*essentia* come *qua (Deus) est*).